Пятница, 2 сентября 2022 года № 34 (19080)Выходит с 18 июня 1937 года ● ●

2 сентября - День российской гвардииМы - за гуманизмОсвобождение

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Об установлении штатной численности
Вооружённых Сил Российской Федерации

В соответствии со статьёй 4 Федерального закона от 31 мая 1996 г.
№ 61-ФЗ «Об обороне» постановляю:

1. Установить штатную численность Вооружённых Сил Российской
Федерации в количестве 2039758 единиц, в том числе 1150628 воен-
нослужащих.

2. Правительству Российской Федерации предусмотреть выделение
Министерству обороны Российской Федерации бюджетных ассигнова-
ний из федерального бюджета, необходимых для реализации пункта 1
настоящего Указа.

3. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федера-
ции от 17 ноября 2017 г. № 555 «Об установлении штатной численно-
сти Вооружённых Сил Российской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2017, № 47, ст. 6969).

4. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2023 г.
Президент Российской Федерации В. Путин.

 Москва, Кремль. 25 августа 2022 года, № 575.

ЗА НАМИ
ЧИСТЫЙ ФАРВАТЕР
Ни в одном учении не обойтись
без участия базовых тральщиков

БТЩ «Ельня» - один из передовых в соединении кораб-
лей охраны водного района Кольской флотилии раз-
нородных сил СФ. Он назван в честь города, где во
время Великой Отечественной войны в сентябре 1941
года зародилась советская гвардия. Предшественники
нынешних военнослужащих - моряки-противоминники
достойно сражались с фашистской нечистью здесь, в
Заполярье, за что соединение было удостоено звания
гвардейского. И тем почётнее личному составу служить
на гвардейском корабле с именем города - ко-
лыбели советской гвардии на борту. 8 стр. стр.

ОН БЫЛ ВЕРЕН
ПРИСЯГЕ ДО КОНЦА

Высокую награду за исполненный долг
из рук командующего флотом

приняли близкие героя

Спецоперация на Украине, с начала которой прошло уже более полугода, продол-
жается. В российском обществе она уже давно воспринимается не иначе как бит-
ва за свободу нашего Отечества, окружённого реваншистами, сомневающимися
в справедливости итогов Второй мировой войны. Следуя вековым традициям,
где во все времена защитники Отчизны в самых кровопролитных сражениях ко-
вали славу и победы, уничтожая полчища врагов, российские солдаты и офице-
ры действуют мужественно, проявляют массовый героизм.
К сожалению, потерь не избежать. На днях государственную высшую награду при-
няли близкие погибшего офицера Северного флота.

Командующий Краснознамён-
ным ордена Ушакова Северным
флотом Герой России адмирал
Александр Моисеев передал ме-
даль «Золотая Звезда» и Грамо-
ту о присвоении звания Героя
Российской Федерации вдове и
отцу капитана Евгения Козловско-
го, погибшего в ходе проведения
специальной военной операции
Вооружённых Сил Российской Фе-
дерации на Украине.
Он родился 30 мая 1988 года

в совхозе Вербенский Николаев-
ского района Волгоградской об-
ласти. С детства мечтал стать во-
енным - не случайно в старших
классах учился в Ахтубинской ка-
детской школе-интернате имени
П.О. Сухого.
После окончания Новоси-

бирского высшего военного ко-
мандного училища в 2010 году
проходил службу в частях Ленин-
градского, а затем Западного во-
енного округа.
В феврале 2015 года был на-

значен командиром разведыва-
тельного взвода в отдельную Пе-
ченгскую мотострелковую бригаду
Северного флота. С того времени
разведбат стал его родным под-
разделением. Здесь он прошёл
должности командира разведы-
вательно-десантного взвода, ин-
структора воздушно-десантной
подготовки батальона, команди-
ра разведывательной и разведы-
вательно-десантной рот.
Дважды участвовал в военной

операции в Сирийской Арабской
Республике, где был награждён
медалями ордена «За заслуги пе-
ред Отечеством» и «За отвагу».
В специальной военной опе-

рации капитан Евгений Козлов-
ский участвовал с 10 апреля 2022
года. Командовал мотострелко-
вой ротой.
В период с 18 по 29 июня его

подразделение вело бои в Харь-
ковской области. 18 июня, дей-
ствуя грамотно и решительно, мо-
тострелки-североморцы заняли
господствующую высоту, пере-
шли к обороне и успешно отрази-
ли 10 атак превосходящих сил
противника. В критической ситу-
ации в условиях непосредствен-
ного соприкосновения с наседа-
ющими отрядами националистов
капитан Козловский был вынуж-

ден трижды вызывать огонь ар-
тиллерии на себя.

22 июня в непосредственной
близости от села Дементьевка
рота Козловского в тяжёлых ус-
ловиях, сопряжённых с риском,
захватила хорошо укреплённые
позиции, занятые подразделени-

ями сил специальных операций
ВСУ. В последующие дни - с 23 по
27 июня - противник предпринял 7
безуспешных попыток выбить рос-
сийскую пехоту с занятой высоты.

28 июня 2022 года северо-
морцы перешли в наступление
на укрепления противника, воз-

ведённые на северной границе
села. В течение дня мотострелки
уничтожили 5 огневых точек, свы-
ше 40 нацистов и к вечеру заняли
окраину деревни. В ходе зачистки
ими были обнаружены и уничто-
жены засады боеви-
ков в четырёх домах. 2 стр. стр.

ПОЗДРАВЛЕНИЕ КОМАНДУЮЩЕГО
СЕВЕРНЫМ ФЛОТОМ НАХИМОВЦЕВ
МУРМАНСКОГО ФИЛИАЛА НВМУ

С ДНЁМ ЗНАНИЙ
Товарищи нахимовцы!

1 сентября во всех образовательных учреждениях России начина-
ется новый учебный год.
Совсем недавно в Мурманском Нахимовском военно-морском учили-

ще состоялся первый выпуск его воспитанников. Подавляющее боль-
шинство мурманских нахимовцев поступило в высшие военно-учебные
заведения Минобороны России. Я считаю, что такое отношение к учёбе
должно стать доброй традицией Мурманского Нахимовского училища.
Воспитанники нахимовских военно-морских училищ - это плеяда во-

енных моряков, ставших флотоводцами, командирами кораблей, сое-
динений и объединений, чьи достижения принесли славу Отечеству и
удостоены высших знаков отличия государства.
Выпускники служат на передовых рубежах защиты Отечества. Они

свято чтят завет адмирала Павла Степановича Нахимова: «У моряка
нет трудного или лёгкого пути. Есть один путь - славный!».
Для вас сегодня учёба - это главное дело. Относитесь к нему ответ-

ственно и добросовестно. В свою очередь, моряки Северного флота
всегда готовы поделиться с вами своими знаниями и опытом.
Министерство обороны России сегодня делает всё для того, чтобы в

вашем распоряжении  находилась самая современная материально-тех-
ническая база. Таких благоприятных условий, как у вас, для воспитания,
образования, занятий спортом и культурно-просветительской деятельно-
стью нет ни в одной общеобразовательной школе на Крайнем Севере.
Мурманское Нахимовское военно-морское училище по праву счита-

ется одним из лучших учебных заведений нашего региона. Уверен, что
вы - воспитанники Мурманского Нахимовского военно-морского учи-
лища - будете бережно хранить и приумножать традиции нахимовцев,
внося свой вклад в укрепление обороноспособности страны.
Поздравляю вас с Днём знаний и желаю успехов в учёбе и освоении

азов военной профессии!
Командующий Краснознамённым ордена Ушакова
Северным флотом Герой Российской Федерации

адмирал Александр МОИСЕЕВ.

ПРЕНЕБРЕГАЯ
ЖИЗНЯМИ

СВОИХ ЖЕ ГРАЖДАН
ведут боевые действия подразделения ВСУ

Межведомственный координационный штаб Россий-
ской Федерации по гуманитарному реагированию во
взаимодействии с уполномоченными федеральными
органами исполнительной власти продолжает фикси-
ровать факты преступных действий киевского режи-
ма в отношении мирных граждан, а также использо-
вания украинскими вооружёнными формированиями
гражданских объектов в военных целях.
Повсеместно военнослужащие

ВСУ оборудуют на гражданских
объектах опорные пункты и скла-
ды боеприпасов, размещают бро-
нетехнику и РСЗО, позиции артил-
лерии и миномётов, из которых
систематически обстреливаются
близлежащие населённые пункты и
позиции Российских Вооружённых
Сил, провоцируя их на ответный
огонь. Мосты и подходы к здани-
ям минируются. Эвакуация граждан
умышленно не проводится.
Так, в Донецкой Народной Респу-

блике в Авдеевке в здании детско-
го сада № 11, в Славянске в здании
ПТУ № 146, в Артёмовске в жилом
комплексе по ул. Шевченко, в Бе-
лицком в здании школы № 10, в До-
брополье на территории школы № 6
украинские националисты оборудо-
вали казарму и опорный пункт, раз-

местили военную технику, в том чис-
ле артиллерию и РСЗО, при этом
эвакуация мирного населения из
данного района не проводилась. В
Новомихайловке военнослужащие
ВСУ заминировали объекты водона-
порной станции, которые планируют
взорвать и обвинить в этом подраз-
деления российских войск. В случае
подрыва станции без водоснабже-
ния останутся 11 населённых пун-
ктов с общей численностью насе-
ления до 12,5 тыс. человек.
В Николаеве в здании профес-

сионального училища № 7 и в
Березнеговатом Николаевской
области в Доме культуры воен-
нослужащими ВСУ оборудованы
казарма и склад боеприпасов, по
периметру выставлены блокпос-
ты, подходы к зда-
нию заминированы. 1010 стр. стр.

РЕШЕНИЯ КИЕВА
ПЕРЕШЛИ ГРАНЬ

РАЗУМНОГО
Брошенные в пекло подразделения ВСУ
перемалываются методично и грамотно

Психоз коллективного Запада в военной поддержке
преступного киевского режима достиг апогея. Евро-
па и Америка даже в ущерб интересам собственного
населения выделяют на нужды неонацистского пра-
вительства Зеленского огромные суммы, поставляют
технику и вооружение вооружённым формированиям
Украины. Те, в свою очередь, стремятся доказать, что
деньги, направленные на нужды современного фа-
шизма, цветущего во всей своей красе в центре кон-
тинента, расходуются не зря, и совершают безумные
действия, желая показать своим кукловодам,
насколько они состоятельны. 3 стр. стр.

МОЛОДАЯ
ПОРОСЛЬ ФЛОТА

ДОРОГА
В НЕБО

ФАКТОР
СДЕРЖИВАНИЯ

9  стр .9  стр .8  стр .8  стр .7  стр .7  стр .

Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/751997
https://rucont.ru/efd/751997